6°. Essendo tanto importante la beneuolentia del populo, et massime delle persone maggiori, de cui agiuto spirituale redonda maggior bene, procurino esser amati da tutti con dimonstratione di vera charità et zelo purissimo de la salute de sue anime, et specialmente delli offitiali della signoria in Corsica, et delli vescoui et anche delli stessi signori in Genua, in tal modo aumentando la diuotione loro verso di se et della Compagnia, che non manchino nelle cose de l' offitio et debito suo.

7°. Per quello che importa che si veda esser aliena da loro ogni spetie de auaritia, s' abbia auertentia che delle pene pecuniarie, et se altri emolumenti seranno de dispensationi et compositioni d' usurarii etc. , non si pigli in mano cosa alcuna, ma si faccia seruare in deposito d' alcune persone principali et buone, acciò si dispensino con edificatione di tutti in poueri et loghi pii secondo il bisogno temporale che si vederà in quelli che seranno, o uero in farli de nouo.

8°. Perchè se dice esser grande ignorantia in quell. Isola nelli preti, vedano se saria bene ordinare schole o collegii, almeno vno per diocese, o uero qualche vniuersità in vna o duoi terre principali, doue s' insegnino, oltra li buoni costumi et lettere de humanità, etiam le altre scientie, almeno casi de conscientia: et forsi questo seria equiualente a maggior moltitudine de collegii, et potriano contribuir le terre, si per tratener li mastri, come alcun numero de suoi scholari, quali poi hauendo dei benefittii ecclesiastici, leuarebbero l' ignorantia del populo, et l' agiutarebbero con l' essemplio; ma la discretione ditarà si sia expediente più questo secondo modo che il primo, cioè de fare vn collegio in ogni diocesi, o uero in ogni terra che si potrà vn poco de schola con la doctrina xpiana.; et nelle diocesi maggiori, collegii più grandi; et in alcuno più grosso, vniuersità et studio generale.

9°. Trouandosi alcune persone sufficienti per cultiuare la vigna del Signor fra li preti secolari che non hanno benefittii, si veda di metterli in opera secondo il talento suo, chi in predicare, chi in insegnare la dottrina xpiana., chi in esser coadiutore di quelli che hanno cura de anime: et delli tali si deue dar auiso, acciò siano prouisti delli benefittii che vacano.

10°. *Si non si trouassino fra seculari, et pur fossino alcuni nelle religioni apti per li detti offitii, si veda de meterli in opera secondo il talento suo; et non si trouando, nè fra questi, nè fra quelli, se scriua alli signori di Genua et a Roma domandando socorso.*